
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 27-04-2011  -  pag. 1  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

 

 

COMUNE DI BELFORTE DEL CHIENTI 

Provincia di Macerata 

                 43004 

 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 10 del Reg.  Data 27-04-2011 
 

 

 

 

Oggetto:    IMPOSTA COMUNALE SUGLI IMMOBILI (ICI) - DETERMINA= 

ZIONE ALIQUOTE PER L'ANNO 2011. 
 

 

 

 

 

L'anno  duemilaundici, il giorno  ventisette del mese di aprile alle ore 21:00, nella sala delle 

adunanze si é riunito il Consiglio Comunale, convocato con appositi avvisi spediti nei modi e 

termini di legge, in sessione Ordinaria e in Prima convocazione. Risultano presenti e assenti i 

seguenti Consiglieri: 

 

 

   CATALINI DINO P PRUGNI ELEONORA P 

CONSOLI RITA P MOSCATELLI SAMANTHA P 

GULLINI MICHELE P ANTINORI MARIO P 

MONTANARI GIAN PIETRO P CARASSAI ERIKA P 

QUACQUARINI MARIO P BORDI ANSELMO P 

DALIA GIANLUCA P GIORNALI SIMONETTA P 

CAMPELLI LUIGI P   

   

 

Presenti n.   13                                                                                  Assenti  n.    0 

 

 

Partecipa il Segretario comunale signor DOTT.SSA LUCILLA SECONDARI 

Il Presidente Signor CATALINI DINO in qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta per 

aver constatato il numero legale degli intervenuti, invita i Consiglieri Comunali a discutere in 

seduta Pubblica sull'argomento in oggetto, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei 

Signori: 

   DALIA GIANLUCA 

ANTINORI MARIO 

  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 27-04-2011  -  pag. 2  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTO che, in relazione al disposto dell’art. 6 comma 1 del Decreto Lgs. 30/12/1992 n. 504, 

come modificato dall’art. 1 comma 156 della legge 27/12/2006, n. 296,  in vigore dal 

01/01/2007, l’approvazione delle aliquote dell’Imposta Comunale sugli Immobili rientra nelle 

competenze del Consiglio comunale; 

 

VISTO il titolo I capo I del Decreto Lgs. 30/12/1992, n. 504 e successive modificazioni ed 

integrazioni, concernente l’istituzione dell’Imposta comunale sugli Immobili (I.C.I.); 

 

VISTO l’art. 3 commi da 48 a 59 della legge 23/12/1996, n. 662; 

 

VISTO l’art. 58 commi 2 e 3  del Decreto Lgs. 15/12/1997, n. 446; 

 

VISTO l’art. 1 commi 5 e 6 della legge 27/12/1997, n. 449; 

 

VISTO l’art. 2 comma 4 della legge 09/12/1998, n. 431; 

 

VISTO l’art. 30 commi 11, 12 e 13 della legge 23/12/1999, n. 488 e successive modificazioni 

e integrazioni; 

 

VISTO l’art. 74 della legge 21/11/2000, n. 342; 

 

RICHIAMATA la precedente deliberazione del C.C. n. 9 del 30/04/2010, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale sono state confermate le aliquote e le detrazioni dell'Imposta Comunale 

sugli Immobili per l'anno 2010 pari al  5 per mille per gli immobili adibiti ad abitazione 

principale ed al  6 per mille per tutti gli altri immobili;                        

 

RITENUTO in relazione alla necessità di conciliare la complessiva pressione fiscale con 

l’esigenza di: 

- reperire i mezzi per assicurare, seppure in condizioni ragionevolmente minime, i vari servizi; 

- assicurare l’equilibrio del bilancio 2011; 

- di  confermare per l’anno corrente ai sensi delle norme prima richiamate, le aliquote per 

l’applicazione dell’I.C.I., nonché le riduzioni e le detrazioni d’imposta nelle misure previste 

per l’anno 2010; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento viene adottato nel rispetto dei limiti previsti 

dall’art. 4 del D. L. 08/08/1996, n. 437, nonché delle norme di cui all’art. 58 comma 3 ultimo 

periodo, del Decreto Lgs. 15/12/1997, n. 446; 

 

VISTO l’art. 1 comma 169 della legge 27/12/2006, n. 296, che testualmente recita: 

“Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la 

data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette 

deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il 

termine innanzi indicato, hanno  effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento. In caso di 

mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate 

di anno in anno”; 

 

VISTO il regolamento comunale per la disciplina generale delle entrate di cui all’art. 52 del 

Decreto Lgs. 15/12/1997, n. 446; 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 27-04-2011  -  pag. 3  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

VISTA la bozza del bilancio di previsione, per il corrente anno, predisposta dall'ufficio 

ragioneria; 

 

VISTO il Decreto Lgs. 30/12/1992, n. 504 e successive modificazioni e integrazioni; 

 

VISTO il Decreto Lgs. 18/08/2000, n. 267 e successive modificazioni e integrazioni; 

 

VISTO l’art. 1 del D. L. n. 93 del 27/05/2008, convertito  con modificazioni, dalla Legge n. 

126 del 24/07/2008, con il quale  è stata disposta l’esenzione dall’imposta comunale sugli 

immobili (I.C.I.) a favore  dell’unità immobiliare adibita ad abitazione principale del soggetto 

passivo, e delle unità assimilate, con regolamento o delibera comunale; 

 

VISTO altresì l’art. 1, comma 7, del D.L. 93/2008 convertito nella legge 126/2008, come 

modificato dall’art. 77 bis, comma 30, della legge 133/2008 di conversione del D.L. 

112/2008, il quale dispone che, dalla data di entrata in vigore del decreto legge (29/5/2008) e 

per il triennio 2009/2011 ovvero sino all’attuazione del federalismo fiscale se realizzato 

prima, è sospeso il potere di deliberare aumenti dei tributi, delle addizionali, delle aliquote 

ovvero delle maggiorazioni di aliquote di tributi a essi attribuiti con legge dello Stato, fatta 

eccezione per gli aumenti relativi alla tassa rifiuti solidi urbani. 

 

VISTA la delibera di C.C. n. 40 del 28/11/2008 esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 

stato modificato il vigente regolamento comunale per l’applicazione dell’I.C.I, prevedendo: 

- l’assimilazione alla prima casa anche per gli immobili concessi in uso gratuito a parenti in 

linea retta entro il primo grado, purchè gli stessi abbiano la residenza anagrafica in tale 

immobile; 

 - considerando pertinenze  dell’abitazione principale anche quelle ubicate in edifici diversi da 

quello in cui è situata l’abitazione principale, limitatamente ad una unità per categoria “C2” , 

“C6” e “C7”;  

 

VISTO il parere del responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica, reso ai sensi 

dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni; 

 

Con votazione palese unanime ; 

 

D E L I B E R A  

 

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di confermare per l'anno 2011 le aliquote dell'Imposta Comunale sugli Immobili nelle 

seguenti misure: 

- 5 per mille per gli immobili adibiti ad abitazione principale classificati nelle seguenti 

categorie catastali: “A/1” (abitazioni signorili), “A/8” (ville)  e “A/9” (castelli);   

- 6 per mille per tutti gli altri immobili;                        

 

3) Di confermare nella misura di €. 103,29 in ragione annua, l'importo della detrazione 

dell'imposta dovuta per l'abitazione principale, relativamente alle categorie catastali sopra 

indicate; 

 

4) Di dare atto  che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto delle norma di cui 

all’art. 58 c. 3 ultimo periodo del Decreto Lgs. 15/12/1997, n. 446; 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 27-04-2011  -  pag. 4  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

 5) Di dare mandato agli uffici comunali affinché provvedano, ai sensi dell'art. 52, comma 2^, 

del Decreto Lgs. 15/12/1997 n. 446 e successive modifiche ed integrazioni, alla pubblicazione 

del dispositivo della presente deliberazione, secondo le modalità vigenti; 

 

 

Indi con separata unanime votazione resa ai sensi del 4^ comma dell'art. 134 del Decreto Lgs. 

n. 267/2000, 

 

D I C H I A R A 
 

immediatamente eseguibile il presente provvedimento.               

 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 27-04-2011  -  pag. 5  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

PROPOSTA DI PROVVEDIMENTO 
 

************************************************************************** 

PARERE del revisore dei conti ai sensi del Regolamento di Contabilità 
 

 []- FAVOREVOLE                                                                         []- CONTRARIO 

 

 

Li ..................  

 

     IL REVISORE DEI CONTI 

 

F.to    ..................... 

 

*************************************************************************** 

ART. 49 DEL D.LGS 18 AGOSTO 2000, N. 267 "TESTO UNICO DELLE LEGGI 

SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI" 
 

PARERE del responsabile dell'ufficio in ordine alla regolarità tecnica della proposta: 

 

[]- FAVOREVOLE                                                                          []- CONTRARIO 

 

Li .................... 

 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

                       F.to  ............................ 

*************************************************************************** 

PARERE AI SENSI DELL'ART. 153 COMMA 5 DEL D.GLS 18 AGOSTO 2000, N. 267 

"TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI" PER LA 

REGOLARITA' CONTABILE E PER LA COPERTURA FINANZIARIA. 

 

[]- FAVOREVOLE                                                                           []- CONTRARIO 

 

li ................... 

 

         IL RAGIONIERE COMUNALE 

 

                            F.to   ......................  

 

*************************************************************************** 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 27-04-2011  -  pag. 6  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

Il presente verbale, salva l'ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima 

seduta, viene sottoscritto come segue: 

 

IL PRESIDENTE                                              IL SEGRETARIO  
F.to CATALINI DINO                           F.to DOTT.SSA LUCILLA SECONDARI 

================================================================== 

 

Prot. n. 2737                                                      Li  25-05-2011 

 

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267, viene 

iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi. 

 

Dalla Residenza Comunale, li 25-05-2011  

 

                  Il Segretario Comunale 

    F.to   DOTT.SSA LUCILLA SECONDARI 

=================================================================== 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio, 
 

ATTESTA 

che la presente deliberazione: 

 

- é stata affissa all'Albo Pretorio comunale per quindici giorni 

consecutivi: dal 25-05-2011       al 09-06-2011    senza reclami. 

 

- é divenuta esecutiva il giorno: 

    

dopo il decimo giorno dalla pubblicazione. 

 

 

       Il Segretario Comunale 

Li  09-06-2011                                   F.to   DOTT.SSA LUCILLA SECONDARI 

=================================================================== 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

 

 

Dalla Residenza Comunale, li 25-05-2011    

 

        Il Segretario Comunale 

                                                                        F.to DOTT.SSA LUCILLA SECONDARI 

 

 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto 

responsabile, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 

 


